
O obyčejném zmatku v těle oby-
čejného kluka s (ne)obyčejným 
srdcem. Představte si, že je vám 
jedenáct. A žijete v paneláku se 
svou mámou. Všichni si myslí, že 
váš táta umřel. Ale vy věříte, že je 
na strašně důležitý misi ve ves-
míru. A to je tajemství. A těch 
tajemství máte mnohem víc. 
Třeba si potají chcete vytáhnout 
lahvičku laku na nehty. A dát 

muziku na maximum. A stoup-
nout si před zrcadlo a zpívat. A na 
chvíli zapomenout. Inscenace 
zpracovává téma náročného do-
spívání, zmatku, hledání sebe sa-
ma a hledání „normálnosti“ v moři 
neomezeného množství informací.

Po představení bude následovat 
30minutová diskuze s režisérkou 
Terezou Agelovou

Elise Wilk 
Režie: Tereza Agelová

ČTVRTEK 28. 11. 2024 
PÁTEK 29. 11. 2024 
10.00  60 min.(bez přestávky)

DIVADLO LOUTEK 
OSTRAVA /
ALTERNATIVNÍ SCÉNA

Zábavný příběh plný nečekaných 
zvratů o (ne)bezpečných vztazích.
Autorem bryskní konverzační hry 
je jeden z nejoceňovanějších 
a nejhranějších současných fran-
couzských dramatiků. Jeho 

komedie, ve které se lže jako 
o závod, vypráví o dvou manžel-
ských párech a jejich nevěrách. 
A lže se milosrdně a z ohledupl-
nosti. Proč ubližovat lidem, na 
kterých nám opravdu záleží? 

Florian Zeller
Režie: Vojtěch Štěpánek

ČTVRTEK 28. 11. 2024 
PÁTEK 29. 11. 2024 
10.00  90 min.(bez přestávky)

NDM / DIVADLO „12“ 
 

FOTO: MARTIN KUSYN

ZTRACENI 
V YONKERS

FOTO: MARTIN KUSYN

PRAVDA
Neil Simon
Režie: Janusz Klimsza

STŘEDA 27. 11. 2024 
18.30  180 min.(vč. přestávky)

NDM / DIVADLO 
ANTONÍNA DVOŘÁKA

STŘEDA 27. 11. 2024 
16.00  80 min.(bez přestávky)

KOMORNÍ SCÉNA 
ARÉNA

Magda je žena, kterou vídáme 
každý den. Možná je to dívka 
sedící vedle vás ve vlaku či au-
tobuse, nebo jste ji zrovna mi-
nuli na ulici. Nezpomalíte a ne-
zeptáte se, proč je smutná. Ale 
kdybyste to udělali, možná se 
dozvíte, že ačkoli není její osud 
příliš originální, je děsivější 

a absurdnější než z amerického 
bijáku. Je to totiž příběh násilí 
na ženě. 
Hra získala v roce 2005 prestižní 
německou cenu Stücktpreis der 
Schaubühne Berlin. Zaujala jak 
tématem, tak svou formou. 
Nevšední sonda do vztahů, které 
jsou tak trochu zvrácené.

Johanna Kaptein
Režie: Tomáš Loužný

Mistrovské dílo, za které Neil 
Simon získal Pulitzerovu cenu 
a Cenu Tony, poprvé na českém 
jevišti. Léto 1942. Patnáctiletému 
Jayovi a o dva roky mladšímu 
Artymu končí bezstarostné dět-
ství. Musí se vyrovnat nejen se 

smrtí matky, ale i s novým živo-
tem u přísné babičky v cukrárně 
na newyorském předměstí 
Yonkers. A brzy zjišťují, že ani 
zmrzlinové poháry nejsou tak 
ledové jako rodinné vztahy ko-
lem nich.

Hru Děti slunce napsal Gorkij 
stejnou metodou, jakou použí-
val jeho přítel A. P. Čechov. 
Postavy hry balancují mezi pla-
ným filosofováním a patetickým 
vyjadřováním svých horoucích 
citů, mezi diskusemi o budouc-
nosti lidstva a snahou 

smysluplně prožít vlastní život. 
Ale svět kolem sebe moc ne-
vnímají. Ani to, že vypukla epi-
demie cholery – průhledná 
metafora revoluce, která teh-
dejší Rusko zachvátila. Na tuto 
klasiku se podíváme groteskně 
expresivním pohledem.

Maxim Gorkij
Režie: André Hübner-Ochodlo

FOTO: ROMAN POLÁŠEK

DĚTI  
SLUNCE

FOTO: TOMÁŠ ROSSI

NEJHORŠÍ VĚC  
NA SVĚTĚ

ČTVRTEK 28. 11. 2024 
12.00  140 min.(vč. přestávky)

KOMORNÍ SCÉNA 
ARÉNA

komorní rodinné drama / hrani-
ce mateřské lásky / na kolik 
kousků je možné roztříštit žen-
skou duši? / a kdo ji dokáže po-
skládat zpátky? / stát se matkou 
není ostuda / ale stát se matkou, 
která nemiluje své dítě?

Rodinná večeře, která otevírá 
staré křivdy. Každá z postav má 

své tajemství. Středobodem to-
hoto setkání je osobní tragédie 
hlavní hrdinky, jejíž trápení si 
berou za své i ostatní. Každý 
však ze své vlastní perspektivy. 
Současná hra maďarské autorky 
se zabývá tématy mateřství, ro-
dičovství a společenského po-
hledu a tlaku na ně.

Kata Wéber
Režie: Jan Holec

FOTO: MARTIN ŠPELDA

STŘÍPKY 
ŽENY

ČTVRTEK 28. 11. 2024 
15.00  165 min.(vč. přestávky)

DIVADLO PETRA 
BEZRUČE

FOTO: ROMAN POLÁŠEK

HISTORKA  
O sv. MAGDĚ

26. ročník  
Festivalu ostravských  
                   činoherních
 divadelfestivalostravar.cz

27. 11.— 
1. 12. 24

STŘEDA 27. 11. 2024

16.00  Historka o sv. Magdě 
Johanna Kaptein
Tomáš Loužný / Komorní scéna 
Aréna

18.30 Ztraceni v Yonkers 
Neil Simon
Janusz Klimsza / NDM / 
Divadlo Antonína Dvořáka

ČTVRTEK 28. 11. 2024

10.00 Pravda 
Florian Zeller
Vojtěch Štěpánek / NDM /  
Divadlo „12“

10.00  Nejhorší věc na světě
Elise Wilk
Tereza Agelová / Divadlo loutek 
Ostrava 
Po představení následuje 
30minutová diskuze s tvůrci
(OFF PROGRAM)

12.00 Děti slunce
Maxim Gorkij
André Hübner-Ochodlo / 
Komorní scéna Aréna

15.00 Střípky ženy 
Kata Wéber
Jan Holec / Divadlo Petra 
Bezruče 

18.30 Richard III. 
William Shakespeare
Ivan Krejčí / NDM / Divadlo 
Jiřího Myrona

PÁTEK 29. 11. 2024

10.00 Pravda 
Florian Zeller
Vojtěch Štěpánek / NDM / 
Divadlo „12“

10.00 Nejhorší věc na světě 
Elise Wilk
Tereza Agelová / Divadlo loutek 
Ostrava 
Po představení následuje 
30minutová diskuze s tvůrci
(OFF PROGRAM)

12.30 Slepá skvrna
Janis Mavritsakis
Klára Vosecká / Divadlo Petra 
Bezruče 

15.30 Gagarinova ulice
Gregory Burke
Ivan Krejčí / Komorní scéna 
Aréna

18.30 Médea
Eurípidés
Jakub Šmíd / NDM / Divadlo 
Antonína Dvořáka

20.30 Kerouac
Pavel Gejguš
Pavel Gejguš / Studio G 
Po představení následuje 
30minutová diskuze s tvůrci
(OFF PROGRAM)

SOBOTA 30. 11. 2024

12.00 1. rozborová diskuze
Rozbor inscenací Komorní scény 
Aréna
Galerie PLATO

15.00  Marie Stuartovna
Robert Icke, Friedrich Schiller
Jan Holec / Divadlo Petra 
Bezruče

18.30  Den zúčtování 
Tomáš Dianiška
Piotr Ratajczak / NDM / Divadlo 
Jiřího Myrona

21.00 Killiekrankie + DJs 
Bukkake Brothers / koncert 
Kulturní centrum Provoz
(OFF PROGRAM)

NEDĚLE 1. 12. 2024

10.00 2. rozborová diskuze
Rozbor inscenací Národního 
divadla moravskoslezského
Galerie PLATO

13.00  3. rozborová diskuze 
Rozbor inscenací Divadla  
Petra Bezruče
Galerie PLATO

ZMĚNA PROGRAMU 
VYHRAZENA!

Jedna z největších tragédií 
Williama Shakespeara, jejíž síla 
a ostrost se neotupila ani za celá 
staletí. Půvabný Shakespearův 
jazyk v košatém překladu 
Martina Hilského přivádí na jevi-
ště fascinujícího antihrdinu, který 
zobrazuje virtuózní umění 

manipulace a bezostyšné lži. 
Příběh o vzestupu hrůzovlády 
a temné diktatury.

30 minut před představením se 
koná dramaturgický úvod ve 
slavnostním sále Divadla Jiřího 
Myrona

William Shakespeare
Režie: Ivan Krejčí

FOTO: MARTIN KUSYN

RICHARD III.

ČTVRTEK 28. 11. 2024 
18.30  180 min.(vč. přestávky)

NDM / DIVADLO 
JIŘÍHO MYRONA

OFF 
PROGRAM

Program
   festivalu



FOTO: MARTIN ŠPELDA

MARIE 
STUARTOVNA

FOTO: MAXIM BAJZA

MÉDEA

SOBOTA 30. 11. 2024 
18.30  105 min. (bez přestávky)

NDM / DIVADLO 
JIŘÍHO MYRONA 

SOBOTA 30. 11. 2023 
21.00 
KONCERT  
KULTURNÍ CENTRUM 
PROVOZ 
 OFF PROGRAM

ROZBOROVÉ  
DISKUZE 
 
GALERIE  
PLATO 

FOTO: MARTIN KUSYN

DEN 
ZÚČTOVÁNÍ

SOBOTA 30. 11. 2024 
15.00  175 min.(vč. přestávky)

DIVADLO PETRA 
BEZRUČE

Robert Icke, Friedrich Schiller
Režie: Jan Holec

politický thriller / hlava, nebo 
orel? / dvě královny a jedna ko-
runa / síla jako choroba / moc 
jako vězení / válka bez vítěze / 
marie vs. alžběta / finish her!

Dvě ženy, dvě strany jedné min-
ce. Marie Stuartovna, skotská 
královna, uprchla ze své země, 
neboť byla obviněna z vraždy 
manžela. V Anglii žádá 

o politický azyl a doufá v ochra-
nu své příbuzné královny Alžběty. 
Ta se však bojí jejího oprávněné-
ho nároku na anglickou korunu 
a nechá ji uvrhnout do vězení. 
Začíná politická hra plná intrik, lží 
a demagogie, která nemůže po-
znat vítěze. Ve válce přestávají 
platit pravidla a vítěz nemůže být 
bez viny.

 
Bláznivá černá komedie o palči-
vých problémech dnešního svě-
ta. Ačkoliv si autor bere na muš-
ku důležitá témata současnosti, 
nešetří při tom humorem ani sa-
tirou. Zběsilá jízda fantastickou 
Ostravou, ve které je možné do-
konce uvíznout v časové smyčce 

a prožívat jeden den stále znova 
a znova. A sice den zúčtování… 
Přijde konec světa, nebo Kamil 
všechno včas zachrání? (All he 
needs is love!) A jak byste vy 
naložili s možností žít jeden den 
stále dokola a poučit se ze všech 
chyb?

Sobota 30. listopadu  
ve 12.00 hodin –  
rozbor inscenací  
Komorní scény Aréna

Neděle 1. prosince  
v 10.00 hodin –  
rozbor inscenací Národního  
divadla moravskoslezského

Neděle 1. prosince  
ve 13.00 hodin –  
rozbor inscenací  
Divadla Petra Bezruče

Čekají nás tři bloky rozborových 
diskuzí věnované inscenacím 
a směřování jednotlivých diva-
delních scén podílejících se na 
hlavním programu festivalu. 
Diskuze za účasti divadelních 
 kritiků a teatrologů v moderaci 
Michala Zahálky budou ohléd-
nutím za tvorbou divadel a jejich 
profilací.

S Jackem Kerouackem se pro-
jdeme denní i noční Paříží, na-
vštívíme knihovny, katedrály 
i bary a podíváme se taky do 
Bretaně. Jack ve Francii pátrá po 
stopách svých předků. Hledá 

svůj původ, své kořeny, sám se-
be. Najde však něco z toho?

Po představení bude následovat 
30minutová diskuze s autorem 
a režisérem Pavlem Gejgušem

Pavel Gejguš
Režie: Pavel Gejguš

Tomáš Dianiška
Režie: Piotr Ratajczak

FOTO: TOMÁŠ ROSSI

KEROUAC

PÁTEK 29. 11. 2024 
20.30  75 min.(bez přestávky)

STUDIO G 
 OFF PROGRAM

Aktuální dění na festivalu  
OST-RA-VAR 2024 sledujte na stránkách 
www.festivalostravar.cz nebo na facebooku.

V případě dotazů volejte Anežce Hruškové,
tel.: +420 734 718 867, nebo pište na  
e-mail: ostravar@festivalostravar.cz

NÁRODNÍ DIVADLO MORAVSKOSLEZSKÉ
www.ndm.cz

DIVADLO ANTONÍNA DVOŘÁKA
Smetanovo náměstí 3104/8A, Ostrava

DIVADLO JIŘÍHO MYRONA
Čs. legií 148/14, Ostrava

DIVADLO „12“
Čs. legií 148/12, Ostrava

DIVADLO PETRA BEZRUČE
28. října 1701/120, Ostrava 
www.bezruci.cz

KOMORNÍ SCÉNA ARÉNA
28. října 289/2, Ostrava 
www.divadloarena.cz

STUDIO G
Chelčického 691/8, Ostrava 
www.studiog.cz 

DIVADLO LOUTEK OSTRAVA
Pivovarská 3164/15, Ostrava 
www.divadloloutek.cz 

PLATO
Porážková 3395/26, Ostrava 
www.plato-ostrava.cz

KULTURNÍ CENTRUM PROVOZ
Kostelní 101/24, Ostrava 
www.provoz.net

Jedna z nejslavnějších  antických 
tragédií v novém překladu gré-
cisty Matyáše Havrdy a spisova-
tele Petra Borkovce, který vznikl 
na objednávku činohry 
Národního divadla moravsko-
slezského. Snad žádná jiná po-
stava v dějinách divadla nebudí 
tolik vášní jako ona! Médea – 
žena, která z lásky k Iásonovi 
zradila svého otce, zabila bratra 
a navždy opustila vlast. 

Následovala ho do Řecka 
a poro dila mu dvě děti. Po pár 
letech ale musí uvolnit místo jiné 
ženě, mladší královské dceři. 
A tak se rozhodne pro pomstu, 
během které spáchá nejhorší čin, 
jakého se matka může dopustit…

30 minut před představením se 
koná dramaturgický úvod 
v 1. patře ve foyeru Divadla 
Antonína Dvořáka 

Eurípidés
Režie: Jakub Šmíd

PÁTEK 29. 11. 2024 
18.30  90 min.(bez přestávky)

NDM / DIVADLO 
ANTONÍNA DVOŘÁKA

současné řecké drama o nástra-
hách tohoto světa / dá se vypít 
teplé pivo? / kam vidí naše oči 
a kam vidět nechtějí? / sprave-
dlnost je spravedlností silnějších 
/ každá hra má svá pravidla / 
svět jako banka / život na dluh 
a úroky, které se neodpouští

Mladá Evropanka Niki si pluje na 
vlnách životních úspěchů. 

Nečekaně však narazí a čelí 
osob nímu ztroskotání. Ve spo-
lečnosti rozdělené na vítěze 
a poražené se najednou ocitla na 
druhé straně. Jak překlenout 
dotčenou hrdost a najít nové 
cesty? Velké změny otevírají oči. 
Pohleďme jimi za horizont cyni-
smu na rozbouřeném moři 
osobní tragikomedie. Možná 
tam čeká naděje.

FOTO: MARTIN ŠPELDA

SLEPÁ 
SKVRNA

Janis Mavritsakis
Režie: Klára Vosecká

PÁTEK 29. 11. 2024 
12.30  150 min.(vč. přestávky)

DIVADLO PETRA 
BEZRUČE

Titul hry je inspirován názvem 
skutečně existující ulice ve skot-
ském Lumphinnansu (vesnice 
známá jako ostrůvek radikálně 
levicových názorů). Děj hry je 
situován do továrny a dva její 
zaměstnanci se rozhodnou unést 
manažera nadnárodní 

společnosti a jeho popravou vy-
volat povstání, jehož cílem je 
svrhnout nadnárodně globali-
zační panstvo. Hra je plná hu-
moru, ale navzdory vší své ko-
mice nastoluje zásadní otázku: 
lze ospravedlnit násilí páchané 
z politických důvodů?

Gregory Burke
Režie: Ivan Krejčí

PÁTEK 29. 11. 2024 
15.30  110 min.(vč. přestávky)

KOMORNÍ SCÉNA 
ARÉNA

Ubytování
Ubytování pro jednotlivce je za-
jištěno v hotelu Maria, Přívozská 
23, 702 00 Ostrava
Tel.: 596 110 676
Check-in: 14.00–22.00 hodin; 
check-out: 6.00–12.00 hodin 
 
Ubytování pro studenty je zajiš-
těno v hotelu Veronika, Mírové 
náměstí 3d/519, 703 00 
Ostrava-Vítkovice
Tel.: 597 582 100
Check-in: od 14.00 hodin; 
check-out: do 11.00 hodin 
 
Vstup do divadel
Uhrazením akreditačního po-
platku je umožněn volný vstup 
na festivalová představení, včet-
ně off programu, koncertu 
a diskuzí.

Vstup do Komorní scény Aréna, 
Divadla Petra Bezruče, Studia G, 
Divadla loutek Ostrava a Divadla 
„12“ je omezen kapacitou jed-
notlivých hledišť. Představení 

v Divadle loutek Ostrava 
a v Divadle „12“ hrajeme ve dvou 
termínech.

Vstup do Divadla Antonína 
Dvořáka, Divadla Jiřího Myrona 
a Divadla „12“ je pouze na platné 
vstupenky na konkrétní místo, 
které obdržíte při akreditaci na 
festival. Zkontrolujte si proto 
prosím, na které představení in-
scenace Pravda jste obdrželi 
vstupenku.

Afterparty
Festivalovým místem pro večerní 
setkávání je „Cafe&bar G.“, který 
najdete na adrese divadla 
Studio G. 

Galerie PLATO
V galerii PLATO se konají tři fes-
tivalové diskuze. Účastníci festi-
valu mají také možnost si v prů-
běhu soboty a neděle zdarma 
prohlédnout její výstavy. Stačí se 
prokázat festivalovou akreditací 
u vstupu.

1 Divadlo Jiřího Myrona
2  Studio G
3  Divadlo Petra Bezruče
4  Komorní scéna Aréna
5  Divadlo Antonína 

Dvořáka
6 Divadlo „12“ 
7 Divadlo loutek Ostrava 
8 Galerie PLATO 
9 Kulturní centrum 

Provoz 

Bohum
ínská

H
avlíčkovo nábř.

O
stravice

28. října

M
asarykovo

nám
.

28. ří
jna

28
. ř

íjn
a

Výstaviště

Černá
louka

Smetanovo 
nám.

Zá
m

ec
ká

N
ádražní

Čs. 
legií

4

5

3

2

1
6

7

8

9

PRAKTICKÉ  
INFORMACE

Killiekrankie 
Experimentální duo původem 
z Opavy, které tvoří vesmírné 
elektro s ksichtem a duší. Přijďte 
si zatancovat a zapomenout na 
problémy během setu plného 
divných zvuků.

Bukkake Brothers 
Nejhorší DJské duo ve městě. 
Písně, co jste v dětství vytěsnili, 
vás bohužel roztancujou. Duo 
tvoří dramatik a autor hry Den 
zúčtování Tomáš Dianiška a he-
rec Jakub Albrecht.

FOTO: ROMAN POLÁŠEK

GAGARINOVA 
ULICE

F
O

T
O

: 
A

D
A

M
 J

U
C

H
E

L
K

A


